D

Secundum ex his aquarum lacus, a Sancto dicti, virtutem probat, hæcque alia,

E

que e Zanottio hic referuntur.

F

A S. Stephani transferri, altero ad hanc referri quotannis solet, ingens fuit populi, quemadmodum eo ipso Lucubrationis suae capite, quo jam recensita refert miracula, Zanottius testatur, ad Turritanam Cartusiam concursus, tuncque eo sanandi infirmi energumenique undequaque soleant adduci, viginti quatuor miracula, per quae, in totidem energumenis Sancti intercessione uno die patrata, copiarum caesarearum capitaneum ad fidem Catholicam conversum fuisse, scriptor is hic refert, alterutro e dictis Pentecostes festis fortassis evenere; quod si autem re etiam vera ita res habuerit, fuisse e viginti quatuor energumenis uno eodemque die daemone ejectum, magis erit, quam alioquin foret, credibile.

luculentius ostendunt. Iis factum Nuninghamio, quod ipsis hujus verbis

58 Ut ut sit, alihibitus equidem lacus, a S. Brunone dicti, aquis non pauca miracula, quae prodigne, ut jam monui, prodigiosam harum virtutem luculentius, quam unum num. 54 relatum, commonstrant, in energumenis potissimum patrata fuisse, credendum apparet. Nec, quae supra e Suriano alisque atuli, dubitare sinunt, quin plura etiam ad solam Sancti invocationem fuerint patrata miracula, idque praecipue in Turritano, cui modo et a S. Brunone nomen est, S. Stephani Cartusia. Labet nunc ibidem patratas jamque narratis unum praeterea, quod alibi gestum est, seu miraculum, seu beneficium coronidis quodammodo loco adungere. Morkensius in Ms. sua, quam in Commentario praevio saepissime laudavi, de S. Brunone Diatriba Chronologico-diplomatica in fine sic habet: Ut tandem disquisitionem hanc finiam, mirum istud, quod recentem in occasione hujus qualiscunque scriptiois contigisse paulo ante memoravi, huc subjungo ex epistola viri clarissimi Domini Judoci Hermanni Nuninghamii J. U. doctoris, proto-notarii Apostolici ac perillustri ecclesiae collegatae Vredensis scholastici etc. Huic transmiseram hanc meam de S. P. N. Brunone Diatribam, eatenus ut eam legeret, atque dijudicaret, mihique pro amore nostro, et amicitia rescriberet, quid de ea sentiret: satisfecit affatim; ante tamen quam sententiam suam diceret, praefatur: « Verum antequam me tuis accingam,

» praemitto casum, mihi sane, ex aliis permirum, ac prodigio, ut candide loquar, plenum. » Jam manus meas subierat Diatriba tua de Vita S. Brunonis Ms., quando residuus in venis ex febribus calor inopinatum mihi excitatum stillicidium, a vespera per plurimam noctem sat funesto spectaculo protractum, cui evocati ex vicino oppido chirurgi congruam mature operam contulere, quod et medicus meus haemorrhagiam sanitatis criticam bono omine interpretatus est. »

hic refertur, seu beneficium, seu miraculum adjungitur, haecque de Sancto

C 59 « Interea evolvendis tuis scriptis cum sedulus dstringor, intra octiduum me ex improvisio alterum aggreditur, priori longe periculosius. Hora vesperae circiter octava erat, qua infirmum corpus requie donandum compono, vix caput reclino, en copiosissimus eadem, qua nuper, venula sanguis prorumpit, inter modicas horas exanimandum praesagiens. Gemini per ora et nares rivuli tanto impetu eaque cruribus jactura continuo discurrunt, ut affligerent, atque in lachrymas cogereant cir-

» cumstantes. Ego pacato animo ferre malum, » ceu e caelo immissum. Interea nihilo remissior profusio in horam tertiam noctis excurrit, » accersuntur denno chirurgi Borekenses; qui » tamen ob clausas portas aliaque militaris praesidii impedimenta, tum noctis opacum, se- » gnus accedunt. His moram aucto periculo » trahentibus, humana ope destitutus ad celestem recurro, voto ad divum Brunonem patriarcham facto, cujus gloriae tunc tui causa » utcumque inserviebam, praesenti mortis periculo eriperet, si pios conatus prosequi caelum » decrevisset: vix absolveram vota verbis et » animo; ecce, nihil obstante sanguinis profluxu, » caput supinum pulvinari dimissum, ac suavi » mox somno consopitum lethali stillicidio finem » facit, germano fratre ceterisque circumstantibus rem miram obstupescentibus. Adequitantes chirurgi demum circa quartam matutinam » miraculose didicere exemplo, quantum Superperum auxilia humanis omnibus sint praestantiora. Ignosce profuso calamo opera Dei indispensabiliter manifestanti. »

40 Miraculi hujus seu potius beneficii; Nuninghamio ad S. Brunonis invocationem collati, relationi adjecta brevi clausula, tractatum, quo res, ad Sanctum spectantes, fuse seduloque discussit, Morkensius absolvit. Verum, antequam et ego inceptum de iis, quae de gloria Sancti posthumam dicenda supererant, sermonem hic concludam, luculentum adhuc, ut fidem Commentarii praevii initio datum liberem, eximie prorsus, qua Sanctus in patrio solo, imo in ipsa, in qua natus esse existimatur, domo Coloniae Agrippinae afficitur, venerationis argumentum commemorandum est. Augustinus Aldenbrück, Societatis nostrae sacerdos, in epistola, quam post inspectam domum illam, quae (ad Commentarium praevium § 2) ad Rubeam Stessam appellatur, anno 1767, die 27 Julii ad nos dedit, aliis nonnullis, ad S. Brunonem pertinentibus, quae memorat, sequentia haec addit: Vidi etiam in antiqua domo (ad Rubeam Stessam, prout etiam nuncupatur) cubiculum, quod incolae a S. Brunone, dum Coloniae adhuc degeret, inhabitatum dicebant, tanta semper reverentia cultum, ut nulli nocturna quies in eo concederetur. In eodem cubiculo monstrata mihi fuit sponda lecti, qua ad quietem usus sit, vetustissima illa quidem e ligno querno, sed, quod miratus fui, nullo teredinum morsu in hunc diem appetita, nedum vitata. Quam, quod per domesticos, famulos aliosque, qui spectatum admittebantur, nimis frustis identidem avulsis mulcetur, nuper opereculo incluserunt moderni edium domini et inquilini. Fueritne vero S. Bruno, cum Coloniae Agrippinae adhuc versaretur, et cubiculo et sponda lecti, hic memoratis, usus, non inquiri; verum, ut ut il habeat, cura equidem singularis, qua sponda illa, a Sancto, ut putatur, ad quietem adhibita, custoditur, studiumque, quo nonnulli frustra ex ea sibi acquirendi correpti fuerunt, eximie prorsus, qua erga Sanctum Coloniae non pauci feruntur, venerationis argumento sunt minime dubio, hincque non prius, quam il etiam adduxissem, huic ad gloriam Sancti posthumam Appendicem imponere est visum.